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Anotace

HOLUBJAKOVÁ, Zuzana. Analýza vývoje dětí s odkladem školní docházky na základě

orientačního mapování školní zralosti. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 83 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá analýzou vývoje dětí s odkladem školní docházky na základě

orientačního mapování školní zralosti. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou

a praktickou. Teoretická část se věnuje předškolnímu vzdělávání, vývoji předškolního

dítěte, definici pojmů školní zralost a školní připravenost, školní zralosti ve vybraných

oblastech, orientačnímu mapování školní zralosti a odkladu školní docházky. Praktická

část prokazuje kvantitativním výzkumem úroveň dozrání předškolních dětí po odkladu

školní docházky za pomoci analýzy výsledků opakovaného orientačního mapování školní

zralosti. V práci jsou také představeny vybrané kazuistiky dětí, jejichž výsledky

se výrazně lišily od zbylého výzkumného vzorku.
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HOLUBJAKOVÁ, Zuzana. Analysis of the child's development with postponement

of school attendance based on an indicative mapping of school maturity. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 83 pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis deals with the analysis of the child´s development with postponement

of school attendance based on an indicative mapping of school maturity. The thesis is

divided into two parts – the theoretical part and the practical part. The theoretical part

deals with preschool education, the development of preschool children, the definition

of school maturity and school readiness, school maturity in selected areas, indicative

mapping of school maturity and postponement of school attendance. The practical part

proves the level of maturation of preschool children after the postponement of school
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of children, whose results differed significantly from the rest of the research sample.
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Seznam zkratek

ADHD – Porucha pozornosti s hyperaktivitou; hyperkinetická porucha

ČSI – Česká školní inspekce

IVP – Individuální vzdělávací plán

MŠ – Mateřská škola

OMŠZ – Orientační mapování školní zralosti

OŠD – Odklad školní docházky

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

RVP – Rámcový vzdělávací program

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SPC – Speciálně pedagogické centrum

ŠVP PV – Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

TVP – Třídní vzdělávací program
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Úvod

Tématem této diplomové práce je analýza vývoje dětí s odkladem školní docházky

na základě orientačního mapování školní zralosti. S orientačním mapováním školní

zralosti jsem se poprvé setkala při své pedagogické praxi v rámci bakalářského studia.

Tento způsob plošného šetření mne zaujal a inspiroval již při tvorbě mé bakalářské práce.

Nyní jsem s jeho využitím chtěla nahlédnout na problematiku vývoje dětí po odkladu

školní docházky.

V úvodních kapitolách diplomové práce se čtenář seznámí s informacemi o předškolním

vzdělávání, s jeho organizačními záležitostmi, formami vzdělávání, legislativními

změnami v oblasti povinného předškolního vzdělávání a kurikulárními dokumenty.

Další kapitola je zaměřena na vývoj předškolního dítěte. Kapitola o školní zralosti

a školní připravenosti definuje tyto často zaměňované pojmy a podrobně popisuje úrovně,

kterých by mělo dítě dosáhnout před nástupem do základní školy v oblastech zrakového

vnímání a paměti, sluchového vnímání a paměti, motorických schopností a dovedností,

řečových schopností, základních matematických představ, vnímání prostoru a času,

sociálních dovedností a samostatnosti. Následující kapitola je zaměřena na orientační

mapování školní zralosti. Čtenář se seznámí s průběhem a obsahem plošného testování,

které zajišťuje pracovník pedagogicko-psychologické poradny. Poslední kapitola

teoretické části diplomové práce se věnuje odkladu školní docházky, různým náhledům

na tuto problematiku, statistickým údajům a možnosti dodatečného odkladu školní

docházky.

Praktická část práce nejprve seznamuje čtenáře s cílem diplomové práce, kterým je

prokázání úrovně dozrání předškolních dětí po odkladu školní docházky za pomoci

analýzy výsledků orientačního mapování školní zralosti z roku 2019 a 2020,

rovněž i s výzkumnými otázkami. Dále je v práci popsána metodologie výzkumného

šetření a výzkumný vzorek, jímž je 79 dětí, které se zúčastnily orientačního mapování

školní zralosti v roce 2019, po následném vyšetření školní zralosti v pedagogicko-

psychologické poradně jim byl doporučen odklad školní docházky a následně se v roce

2020 opět zúčastnily orientačního mapování školní zralosti. Následující kapitoly obsahují

vyhodnocení dat získaných z orientačního mapování školní zralosti v roce 2019 a 2020.

Vlastnímu závěru práce předchází představení vybraných kazuistik, shrnutí výsledků

výzkumného šetření a zodpovězení výzkumných otázek.
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1 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání si klade za cíl rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku. Podílí

se na zdravém tělesném, citovém a rozumovém rozvoji a na osvojení základních životních

hodnot, základních pravidel chování a mezilidských vztahů. Dalším cílem předškolního

vzdělávání je vytvořit u dítěte základní předpoklady pro úspěšné zahájení povinné školní

docházky na základní škole. Předškolní vzdělávání se snaží eliminovat nerovnoměrnosti

ve vývoji dětí před vstupem do základní školy a poskytuje speciálně pedagogickou péči

dětem se speciálními vzdělávacími potřebami (Školský zákon č. 561/2004 Sb., § 33).

1.1 Organizace a formy předškolního vzdělávání

V předškolních zařízeních se mohou vzdělávat děti od 2 do zpravidla 6 let. Do mateřské

školy (dále MŠ) nemá dítě mladší 3 let právní nárok na přijetí, avšak pokud to kapacita

MŠ umožňuje, může ředitel/ka přijmout i dvouleté dítě. Dosáhne-li dítě pátého roku věku

od počátku školního roku do zahájení povinné školní docházky, je pro něj předškolní

vzdělávání povinné.

Zápisy k předškolnímu vzdělávání se uskutečňují v období od 2. května do 16. května,

vždy po zápisech do základních škol. V té době by mělo být již zřejmé, které děti nastoupí

do první třídy základní školy, které budou mít odklad školní docházky, které se budou

vzdělávat v přípravné třídě, nebo které se budou i nadále vzdělávat v mateřské škole.

Údaje o termínu a místě zápisu stanovuje ředitel/ka MŠ po dohodě se zřizovatelem.

O přijetí dítěte do předškolního vzdělávání rozhoduje ředitel/ka MŠ. Přednostně jsou

přijímány děti, které se řadí do spádové oblasti a které před začátkem školního roku

dosáhly nejméně třetího roku věku, a to do výše povoleného počtu přijímaných dětí

daném ve školském rejstříku (Školský zákon č. 561/2004 Sb., § 34).

Svobodová (2010, s. 85) uvádí, že základními formami vzdělávání jsou frontální,

skupinové a kooperativní, individuální, projektové nebo otevřené vyučování. Dítě

se vzdělává v mateřské škole po celý den komplexně za cílevědomého působení učitelky,

při kterém se rozvíjí jeho individuální potenciál. Autorka rovněž uvádí další možnosti

dělení forem vzdělávání dle míry řízenosti – řízené formy, otevřené (volné) formy – a dle

časového hlediska organizace dne – volná hra, řízená činnost, stravování, odpočinek

a hygiena, pobyt venku, rituály, cvičení, kroužky a nepravidelné činnosti (oslavy, výlety,

návštěvy divadla, bazénu apod.) (Svobodová, 2010, s. 86-96).

12

1.2 Povinné předškolní vzdělávání

Povinné předškolní vzdělávání bylo zavedeno od školního roku 2017/2018. „Povinné

předškolní vzdělávání se vztahuje na státní občany České republiky, kteří pobývají

na území České republiky déle než 90 dnů, a na občany jiného členského státu Evropské

unie, kteří na území České republiky pobývají déle než 90 dnů. Dále se povinné předškolní

vzdělávání vztahuje na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území České

republiky trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na účastníky řízení o udělení

mezinárodní ochrany. Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým

mentálním postižením“ (Školský zákon 561/2004 Sb., § 34a, odst. 1).

Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k předškolnímu vzdělávání, pokud dítě

dosáhlo do začátku školního roku pěti let věku. Dítě se vzdělává v mateřské škole v místě,


[…]


CH13 b c b c a b a 2

CH14 c c b c a b a 3

Zdroj: OMŠZ 2019, vlastní zpracování

Legenda: CH – chlapci, D – dívky, a – bez nápadných obtíží, b – mírné obtíže, c – výrazné obtíže
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Zdroj: OMŠZ 2019, vlastní zpracování

Legenda: CH – chlapci, D – dívky, a – bez nápadných obtíží, b – mírné obtíže, c – výrazné obtíže

CH/D

Zrak.
vním.

Sluch.
vním. Grafomot.

Řeč.
obtíže

Soc.
kontakt

Pozornost
a prac.
zralost

Úchop
tužky

Počet
hodnocení

C

CH15 c b c c a b a 3

CH16 b b c b a b c 2

CH17 c b b b a b a 1

CH18 b c c c c b c 5

CH19 b c c c a b c 4

CH20 c b b b a b a 1

CH21 b b b c b a c 2

CH22 b c c b a b a 2

CH23 b c c c b b a 3

CH24 b b b b a a c 1

CH25 c c b c a b a 3

CH26 c c b c b b c 4

CH27 b b b b c c c 3

CH28 c c b a b b a 2

CH29 b c a b b b c 2

CH30 b c b b b c a 2

CH31 c b c b a a a 2

CH32 c b b b b c c 3

CH33 c c b a a b c 3

CH34 a c c c a a c 4

CH35 c b b a b a a 1

CH36 c c c b a a c 4

CH37 c c c b b b c 4

CH38 c c c b b b a 3

CH39 b b c c b b a 2

CH40 c b b b a b c 2

CH41 b b c b a a c 2

CH42 c b a c a a a 2

CH43 a b b b b a a 0

CH44 c c c b c b c 5

CH45 b b b c c b c 3

CH46 b a b b b a c 1

CH47 c b c b a b a 2

CH48 c b c c c c c 6

CH49 a b b c c b c 3

CH50 b b b b a c c 2

CH51 c c c b c b a 4

CH52 a b c b a b c 2

CH53 a a c c a b a 2
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Příloha M - Zpracované výsledky z OMŠZ z roku 2020

CH/D

Zrak.
vním.

Sluch.
vním. Grafomot.

Řeč.
obtíže

Soc.
kontakt

Pozornost
a prac.
zralost

Úchop
tužky

Počet
hodnocení
C

D1 a b a c a a a 1

D2 a b a c a b c 2

D3 a a a a a a a 0

D4 a a a a a a c 1

D5 b b b a a b a 0

D6 a b a b a a c 1

D7 a b a b a a a 0

D8 b a b a a a c 1

D9 b a a a a a c 1

D10 a a b c a a a 1

D11 b b a b a a a 0

D12 c b b b a b a 1

D13 a b a c a b c 2

D14 a a b a a a a 0

D15 b b b b a a a 0

D16 a a a a a a c 1

D17 a a a b a a c 1

D18 b a a a a a c 1

D19 b a b c a a a 1

D20 a a b a a b a 0

D21 c b b a a a a 1

D22 a a a b a b c 1

D23 a b a c a a a 1

D24 a b a c a b c 2

D25 a a a a a a a 0

D26 a a a a a a c 1

CH1 b a a a a a a 0

CH2 a a b c a a c 2

CH3 a a a a a b a 0

CH4 b a c b c b a 2

CH5 a a a a a b c 1

CH6 a a a c a a a 1

CH7 c a b a a b a 1

CH8 b a b a a b a 0

CH9 b c a b a b a 1

CH10 a a a a a a c 1

CH11 a a a b a a a 0

CH12 c b b b a b a 1

CH13 a c a b a b a 1

CH14 c c b c a b a 3

Zdroj: OMŠZ 2020, vlastní zpracování

Legenda: CH – chlapci, D – dívky, a – bez nápadných obtíží, b – mírné obtíže, c – výrazné obtíže
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Zdroj: OMŠZ 2020, vlastní zpracování

Legenda: CH – chlapci, D – dívky, a – bez nápadných obtíží, b – mírné obtíže, c – výrazné obtíže

CH/D

Zrak.
vním.

Sluch.
vním. Grafomot.

Řeč.
obtíže

Soc.
kontakt

Pozornost
a prac.
zralost

Úchop
tužky

Počet
hodnocení

C

CH15 b a b b a a a 0

CH16 a a a a a a a 0

CH17 a a b a a b a 0

CH18 a c b c c a c 4

CH19 a c b c a a a 2

CH20 a a b a a b a 0

CH21 a a a b a a c 1

CH22 b a b a a b a 0

CH23 a a b b a a a 0

CH24 b a a a a a c 1

CH25 a b a c a b a 1

CH26 b b b b a a c 1

CH27 a a a b a b a 0

CH28 a a b a a a a 0

CH29 a a a b a a a 0

CH30 b a a b a a a 0

CH31 a a b a a a a 0

CH32 a a a a a a c 1

CH33 a a b a a a c 1

CH34 a b a b a a c 1

CH35 c a a a b a a 1

CH36 c a a b a a c 2

CH37 c c a b b b c 3

CH38 a b a a a a a 0

CH39 a a b c a a a 1

CH40 a a a a a a a 0

CH41 b b a a a a c 1

CH42 a b a b a a a 0

CH43 a a b b a a a 0

CH44 a a a a a a a 0

CH45 b a b b a a c 1

CH46 a a a b a a c 1

CH47 a a a b a a a 0

CH48 b a a a a a a 0

CH49 a a b c a a c 2

CH50 a a a a a b a 0

CH51 b a c b c b a 2

CH52 a a a a a b c 1

CH53 a a a c a a a 1
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Příloha N - Souhlas s umožněním nahlédnutí do spisové dokumentace klientů

Zdroj: PPP Plzeň, pracoviště Rokycany, 2020
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Příloha O - Prohlášení o mlčenlivosti

Zdroj: PPP Plzeň, pracoviště Rokycany, 2020