Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Jméno autora Bc. Zuzana Holubjaková

Název práce Analýza vývoje dětí s odkladem školní docházky na základě
orientačního mapování školní zralosti

Studijní obor Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se
speciálními potřebami

Vedoucí práce Mgr. Štěpánka Lauková

Oponent práce PhDr. Blanka Křováčková

Rok obhajoby 2021

Rozsah práce (počet): 51 stran vlastního textu +16 stran příloh

Použitá literatura (počet) 20 titulů odb. literatury + 3 internetové zdroje

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma předkládané diplomové práce se zabývá analýzou vývoje dětí s odkladem školní
docházky na základě orientačního mapování školní zralosti. Téma považuji za přínosné.
Autorka nabízí zajímavý pohled do diagnostické praxe pedagogicko-psychologické poradny
v okrese Rokycany. V teoretické části představuje pojmy předškolního vzdělávání, legislativní
rámec předškolního vzdělávání a také jednotlivé oblasti diagnostiky předškolního dítěte.
V praktické části diplomové práce analyzuje výsledky dvou výzkumných šetření, která měla
za cíl stanovit orientační úroveň školní zralosti u dětí formou screeningového orientačního
archu využívaného v PPP v okrese Rokycany. Dále popisuje formou čtyř kazuistických studií
jednotlivé případy dětí, jejichž výsledky se nápadně lišily od zkoumaného vzorku.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem předkládané diplomové práce bylo prokázat úroveň školní zralosti při poskytnutí
odkladu školní docházky porovnáním výsledků screeningového testu školní zralosti z let 2019
a 2020. První výzkumná otázka, zda se úroveň sledovaných dětí zlepšila, byla potvrzena.
Následně se diplomantka zabývala analýzou, v jaké ze sledovaných oblastí se děti nejvíce
zlepšily. Poslední otázkou bylo, jaké z pohlaví dosáhlo nejvýraznějšího zlepšení. Stanovené
cíle diplomové práce byly naplněny.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano s
výhradami

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Drobnou připomínku mám k opomenutí zmínky o čtenářské pregramotnosti, který by jistě u
předškolních dětí měla být sledována.
Dále mi chybí zmínka o diagnostických testech, které jsou v rámci screeningu v praxi užívány
například Diagnostika jazykového vývoje od autorů Seidlové Málkové a Smolíka, který velmi
dobře dokáže hodnotit nejen úroveň porozumění, ale i obsah slovní zásoby, jazykový cit a
fonematickou diskriminaci.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Předkládaná práce splňuje všechny náležitosti diplomové práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Mají pracovníci PPP v Rokycanech zkušenosti s diagnostikou iSophi?
Zdají se Vám ukázky diagnostických listů v příloze DP pro posouzení úrovně školní zralosti
dostačující?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: B

Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené
na DP.
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